¹⁰⁹ Questa si verificava in Roma differentemente a seconda che si trattasse di *iudicium legitimum* o fondato sull'*imperium* secondo una distinzione riferibile proprio alla *lex Iulia* della quale abbiamo notizia da Gaio in un passo che val la pena riportare (Gai 4.103-105): *Omnia autem iudicia aut legitimo iure consistunt aut imperio continentur. Legitima sunt iudicia, quae in urbe Roma vel intra primum urbis Romae miliarium inter omnes cives Romanos sub uno iudice accipiuntur; eaque e lege Iulia iudiciaria, nisi in anno et sex mensibus iudicata fuerint, expirant. Et hoc est quod vulgo dicitur e lege Iulia litem anno et sex mensibus mori. Imperio vero continentur recuperatoria et quae sub uno iudice accipiuntur interveniente peregrini persona iudicis aut litigatoris. In eadem causa sunt, quaecumque extra primum urbis Romae miliarium tam inter cives Romanos quam inter peregrinos accipiuntur. Ideo autem imperio contineri iudicia dicuntur, quia tamdiu valent, quamdiu is qui ea praecepit imperium habebit.*

terminarsi la lite ed evidentemente non può disporsi nell'ultimo giorno utile per concludere il processo (salvo i casi in cui andrebbe disposta obbligatoriamente).

Non solo: è stato affermato dal D'Ors,¹¹⁰ seguito dal Burdese,¹¹¹ che la perenzione della lite doveva portare l'ulteriore conseguenza che non si potesse più agire contro il giudice per quella causa e che entro i medesimi termini andasse concluso il processo a danno del giudice, riferendo pertanto queste disposizioni (anche) all'azione intentata contro il giudice. Non vedrei per quale ragione a tale procedimento dovesse applicarsi una normativa sui termini così eccezionale che, tra l'altro, non mi sembra confortata dal testo. Valgano, poi, due considerazioni: se il diritto ad agire contro il giudice è già sorto prima che si verifichi la *mors* della lite non giudicata non vedo perché¹¹² questo non sia più azionabile quando l'inadempimento sarà tanto più grave in quanto avrà privato definitivamente l'attore della possibilità di far valere in giudizio la pretesa versata nel giudizio estinto; poi mi pare si trascuri nella prospettiva in esame il disagio in cui si troverebbe l'attore casomai avesse prima intentato un'azione governata dall'*imperium* del magistrato.¹¹³

Il risultato a cui doveva portare l'estinzione del processo era gravissimo per l'attore se si ritiene con la dottrina dominante che, stanti gli effetti preclusivi o estintivi della *litis contestatio*, costui non poteva riproporre l'azione, cosa che si riverberava negativamente sul proprio diritto sostanziale. Di diverso avviso il Bonifacio,¹¹⁴ che ha sostenuto